

WYD
LUB

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

SZTANDAR

LUDU

**ORGAN
KW PZPR
W LUBLINIE**

ROK XX. NR 214 (6459)

LUBLIN, ŚRODA, 9.IX.1964 R. A

Cena 50 gr

Fakty wydarzenia

9 września 1939 r...

Pod Ożarowem, w czasie ataku na nieprzyjacielskie gniazdo karabinów maszynowych, ginie wybitny działacz KPP, Marian Buczek.

Niemcy usiłują szybko zająć Warszawę, w tym też celu ściągają dalsze jednostki. Przed wieczorem 1 pancerna dywizja Niemców dochodzi nad Wisłę pod Karczewiem, usiłując sforsować rzekę. W nocy przybywa pod Warszawę pułk pancerny SS-Leibstandarte „Adolf Hitler”.

W Warszawie uformowane zostały 4 kompanie Robotniczych Oddziałów Obrony Warszawy — dowódcą ich został kpt. M. Kenig — działacz PPS. Zorganizowane zostały również przez komunistów i członków PPS pierwsze grupy samoobrony.

Usiłując przebić się na prawy brzeg Wisły, jednostki armii „Prusy” zostały zaatakowane i rozbite przez przeważające siły nieprzyjaciela.

Dywizje armii „Łódź”, zgrupowane w rejonie Łyszkowic, Makowa i Słupi, zaatakowane zostały przez nieprzyjacielską broń pancerną i odrzucone w rejon Wincentów — Karolinowo.

Silne jednostki nieprzyjaciela sforsowały Bug w rejonie Wyszkowa, a następnie zajęły Wyszków. Nasze 33 DP i 1 DP otrzymały rozkaz opuszczenia linii Bugu...

W nocy z 9 na 10 września rozpoczęła się nad Bzurą największa i najkrwawsza bitwa kampanii wrześniowej. Armie polskie „Poznań” i „Pomorze” pod dowództwem gen. Kutrzeby przechodzą do zwrotu zaczepnego, który — tak jak zakładano — powinien odciążyć obronę Warszawy i Wisły, osłabić nieprzyjaciela, zahamować jego ofensywę, oraz otworzyć armiom „Poznań” i „Pomorze” drogi odwrotu do Warszawy.

Jednostki armii „Poznań” przekraczają Bzurę i uderzają w kierunku na Stryków. Uderzenie to stanowi dla Niemców pełne zaskoczenie.

10 września 1939 r....

Naczelne dowództwo podejmuje rozpaczliwą próbę usprawnienia zezorganizowanego systemu dowodzenia wojskami — utworzone zostały dowództwa Frontu Północnego i Południowego.

W skład Frontu Północnego, dowodzonego przez gen. dyw. S. Dęba-Biernackiego, wchodzi armia „Modlin” i grupa „Narew”. W skład Frontu Południowego wchodzi armie „Kraków” i „Małopolska” — dowodzi nimi gen. broni K. Sosnkowski.

Nad Bzurą jednostki armii „Poznań” zdobywają Łęczycę, Bryski i Piątek. Wojska niemieckie wypierane są w kierunku południowym. Dowództwo niemieckie ściąga nad Bzurę wszystkie siły 8 i 10 armii.

Na północy Niemcy sforsowali Narew pod Wizną i wyszli na tyły grupy „Narew”, która przeszła do odwrotu w kierunku przez Zambrów na Bielsk Podlaski. Linia Narwi od Wizny po Różan została opuszczona — tym samym została całkowicie odsłonięta linia Bugu od Broku do Brześcia Litewskiego.

Na południowym froncie Niemcy uderzyli w lukę pomiędzy armiami „Kraków” i „Małopolska”. 14 armia nieprzyjacielska po sforsowaniu Sanu wysunęła się dwoma klinami na wschód w rejon Zamościa i Hrubieszowa oraz pod Lwów. Po zaciętych walkach w rejonie Buska jednostki armii „Kraków” usiłują dojść do przeprawy na Wisłę pod Baranowem.

Dywizje armii „Łódź” znajdujące się w odwrocie ponownie zaatakowane zostały przez nieprzyjacielską broń pancerną i odrzucone w lasy żyrardowskie.

W Gdyni formuje się pośpiesznie ochotnicze oddziały z licznie zgłaszających się ochotników. Sformowany też został batalion Czerwonych Kosynierów...